EDITAL 011/2023 PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSORES
A COMPOREM GRUPOS DE PESQUISA E ORIENTAÇÃO DE TCC UNIFEMM

Inscrições estarão abertas do dia 05/07/2023 a 15/09/2023

EDITAL PESQUISADORES ORIENTADORES

EDITAL 011/2023 PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSORES

A COMPOREM GRUPOS DE PESQUISA E ORIENTAÇÃO DE UNIFEMM

O Centro Universitário de Sete Lagoas – UNIFEMM, torna público o presente
EDITAL 011/2023 do PROCESSO DE SELEÇÃO de professores para compor o corpo
dos Grupos de pesquisa e orientação de TCC.

I. OBJETO

O UNIFEMM torna público para sua comunidade acadêmica a seleção para

formação de equipe de professores a atuarem nos Grupos de pesquisa e orientação de
TCC e projetos.

II. OBJETIVO

O Programa tem por objetivo de fomentar a consolidação de Grupos de pesquisa

que atuem de maneira multidisciplinar, na orientação, execução e proposição de
projetos de pesquisa de forma a apoiar e incentivar a participação dos docentes dos
cursos de graduação, em atividade pesquisa e geração de conhecimento, através da
execução de atividades de pesquisa, orientação de TCCs ligados a pesquisa, geração
de inovação e tecnologias além de divulgá-las considerando as áreas do conhecimento
prioritárias previstas no Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI da IES.

III. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

a) Os professores interessados deverão se inscrever pelo formulário

https://forms.gle/3SoKbJmr2mQKGupm8

b) Ter disponibilidade de tempo para desenvolver atividades de orientação de
pesquisa de TCC;

c) Participar de bancas de defesa e avaliação presenciais ou a distância, quando

convidado;

d) Ter disponibilidade para participar de cursos de formação, treinamentos e
reuniões presenciais e ou de forma remota;

e) Participar das comissões de organização de eventos científicos;

f) Atuar como consultor ad hoc nas publicação relativas aos eventos científicos

https://forms.gle/3SoKbJmr2mQKGupm8

EDITAL 011/2023 PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSORES
A COMPOREM GRUPOS DE PESQUISA E ORIENTAÇÃO DE TCC UNIFEMM

Inscrições estarão abertas do dia 05/07/2023 a 15/09/2023

g) O professor, deve estar cadastrado no LATTES/CNPq, manter vínculo
empregatício com o UNIFEMM;

h) Deverá se enquadrar em linha de pesquisa relacionadas as cinco áreas

temáticas institucionais, a saber: a) Educação; b) Desenvolvimento Sustentável
e Meio Ambiente; c) Cultura, Cidade e Cidadania; d) Gestão, Tecnologia e
Inovação, ou e) Saúde e Qualidade de Vida;

IV. INSCRIÇÕES

a) As Inscrições estarão abertas do dia 06/07/2023 a 15/09/2023 e deverão ser
feitas pelo aluno e ou orientador/coordenador da pesquisa por meio do envio do
formulário eletrônico Professores pesquisadores 2023
(https://forms.gle/3SoKbJmr2mQKGupm8), havendo necessidade poderá enviar

também para a COPPEX pelo e-mail coppex@unifemm.edu.br, sua inscrição.

V. RESULTADOS

a) Os resultados serão divulgados pelo site institucional e serão encaminhados

para o endereço eletrônico;

V. VAGAS

As vagas desse edital serão abertas por demanda, respeitando os seguintes
parametros:

I. Procura pelos alunos para orientação do TCC;
II. Orientação de trabalhos MOCTEC;

III. Inscrição nos processos de IC;
IV. Elaboração de projetos de pesquisa e ou extensão;
V. Criação de grupos de estudo e ou atividades correlatas;

VI. Outros casos serão avalidos pelas Pró Reitorias.

Todos os inscritos se tornam aptos a ingressarem no corpo de professores
pesquisadores orientadores.

Sete Lagoas,05 de Julho de 2023

COPPEX – Coordenadoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão
Gracielle Teodora da Costa Pinto Coelho

Coordenadora

https://forms.gle/3SoKbJmr2mQKGupm8
mailto:coppex@unifemm.edu.br